
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE

AREA DI COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE. PERSONALE. SISTEMI
INFORMATIVI
SETTORE INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE PER LO SVILUPPO DELLA
SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE

Il Dirigente Responsabile: CASTELLANI LAURA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 548/2012

Numero interno di proposta: 2014AD004347

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 3531 - Data adozione: 06/08/2014

Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)

Oggetto: Accreditamento degli operatori privati fornitori di connettività ad internet (ISP) al T.I.X. - bando indetto con decreto n. 1139/2003 - riapertura dei termini per la presentazione delle domande di accreditamento.

Data certificazione: 12/08/2014

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo con errata corrige
In narrativa dopo il quarto cpv ADDE il seguente: "Visto il decreto n. 4104 del 12 settembre 2012 avente
per oggetto "riassetto organizzativo settori Area di
coordinamento Organizzazione. Personale. Sistemi informativi" con il quale tra l'altro è stata ridefinita la denominazione del settore Infrastrutture e Tecnologie in "Settore Infrastrutture e Tecnologie per lo sviluppo della societa' dell'Informazione" -



LA DIRIGENTE

Visto  quanto  disposto  dall’art  2  della  L.R.  n.1  del  08/01/2009  “  Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e ordinamento del personale” che definisce i rapporti tra gli organi di direzione politica
e dirigenza;

Visti gli art. 6 e 9 della citata L.R. n.1/2009, inerenti le competenze dei responsabili di Settore; 

Vista la Delib. GR n. 602 del 14/06/2010 Art.3 comma 2 e art. 6 comma 3, L.R. 1/2009: Individuazione
delle Direzioni Generali e delle aree di coordinamento e definizione delle relative competenze;

Visto il decreto n. 5145/2010 con cui è stato definito il nuovo assetto delle strutture dirigenziali e delle
posizioni organizzative della direzione generale “Organizzazione e risorse” ed è stata attribuita alla
sottoscritta la responsabilità del Settore “Infrastrutture e Tecnologie”;

Premesso che con decreto n.  1139 del 05/03/2003 si provvedeva tra l’altro ad approvare: l’Avviso
pubblico per l’accreditamento degli  Internet Service Provider (ISP); il  facsimile della domanda per
l’accreditamento degli Internet Service Provider; il Regolamento di utilizzo del T.I.X. per gli Internet
Service Provider accreditati; lo schema di convenzione tipo da sottoscrivere fra la Regione Toscana ed i
singoli Internet Service Provider da accreditare;

Preso  atto  che  con  il  bando  suddetto  si  intendeva  procedere  ad  una  fase  sperimentale  per
l’accreditamento degli ISP al T.I.X.;

Considerato che con la suddetta fase sperimentale, le modalità di accreditamento al T.I.X degli ISP e gli
standard minimi di qualità del servizio richiesti agli ISP stessi,  hanno garantito, senza la nascita di
problematiche, la fornitura di connettività agli Enti pubblici del territorio toscano e più in generale agli
utenti di RTRT estesa;

Dato atto che con la Decisione della Giunta Regionale n. 8 del 16.03.2009 è stato deciso di acquistare
un  immobile  appositamente  ristrutturato  ed  attrezzato  dove  collocare  le  sale  dati  e  gli  uffici  di
pertinenza del TIX (TIX2);

Visto a questo proposito:
•  il  decreto n.  3552 del  09 Luglio  2009 con il  quale  Regione Toscana ha  acquisto l’immobile  da
destinarsi alla sede del nuovo TIX (TIX2) e all’archivio regionale, immobile posto in Firenze Località
Cupolina Osmannoro Via San Piero a Quaracchi n. 250;
• il decreto 1497 del 14.04.2011 con il quale si procedeva ad affidare, ai sensi dell’art. 55 comma 1 del
D.Lgs.163/2006 la gara indetta con i decreti 4264 del 18/08/2010 e n. 5095 del 14.10.2010, per la
“Progettazione e realizzazione dell’infrastruttura del nuovo TIX, migrazione dei servizi e gestione del
Tuscany Internet Exchange (TIX2);

Atteso  che  con  precedente  decreto  n.  5394  del  12  Novembre  2012  si  provvedeva  a  prorogare  la
scadenza della presentazione delle domande di accreditamento degli ISP al T.I.X al 30.06.2013 nonché
ad aggiornare il Regolamento di utilizzo al TIX adeguandolo dei nuovi vincoli tecnici previsti con il
TIX2;



Considerato  che  la  normativa  nazionale  e  regionale  in  materia  di  amministrazione  digitale,  in
particolare il d.lgs. 82/2005 e la l.r. 40/2009 come successivamente modificati, stabiliscono l'utilizzo
delle  tecnologie  dell'informazione  e  della  comunicazione  –  ICT (Information  and Communication
Technology)  come modalità di comunicazione tra le imprese e le amministrazioni pubbliche; 

Considerato che, alla luce di quanto stabilito dalla suddetta normativa sull'amministrazione digitale e in
considerazione dell’entrata in vigore successiva all'emissione del bando regionale per l'accreditamento
degli ISP, si rende necessario definire modalità di comunicazione conformi alla vigente normativa di
riferimento per l’invio delle domande di accreditamento al TIX e le successive comunicazioni;

Considerato che le modalità di comunicazione telematica previste da Regione Toscana per i rapporti
con le imprese consistono in specifico nelle seguenti:
-  trasmissione  tramite  PEC  (Posta  Elettronica  Certificata)  all'indirizzo  PEC  istituzionale
regionetoscana@postacert.toscana.it;
-  trasmissione  tramite  interfaccia  web  Apaci  registrandosi  al  seguente  indirizzo
https://web.e.toscana.it/apaci e  selezionando  come  Ente  Pubblico  destinatario  “Regione  Toscana
Giunta”;

DECRETA

1) di riaprire i termini per la presentazione delle domande di accreditamento degli ISP al T.I.X  fino
all'emissione del nuovo bando, o comunque per un periodo massimo di 24 mesi dal presente atto;

2) di stabilire le seguenti modalità di comunicazione per l’invio delle domande di accreditamento al
TIX e le comunicazioni successive:
-  trasmissione  tramite  PEC  (Posta  Elettronica  Certificata)  all'indirizzo  PEC  istituzionale
regionetoscana@postacert.toscana.it;
-  trasmissione  tramite  interfaccia  web  Apaci  registrandosi  al  seguente  indirizzo
https://web.e.toscana.it/apaci e  selezionando  come  Ente  Pubblico  destinatario  “Regione  Toscana
Giunta”.

Il  presente  atto  è  pubblicato integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

La Dirigente Responsabile
      Laura Castellani

https://web.e.toscana.it/apaci
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it
https://web.e.toscana.it/apaci
mailto:regionetoscana@postacert.toscana.it



		2014-08-06T12:57:06+0200


		2014-08-11T13:09:44+0200


		2014-08-12T11:22:44+0200




